UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

KATEDRA ZDRAVOTNÍ TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

**HIPOTERAPIE A JEJÍ VLIV NA JEDINCE S RŮZNÝMI
TYPY POSTIŽENÍ**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce:

Mgr. Miroslava Plívová

Zpracovala:

Lenka Obstová

© Srpen 2009

ABSTRAKT

Název: Hipoterapie a její vliv na jedince s různými typy postižení

Cíl práce: Zpracovat kazuistiky těchto tří dětí a zjistit, jak na ně terapie působí a jakou povahu bude mít vztah dětí ke koni.

Metoda: Pro splnění cíle byl použit dotazník s otevřenými otázkami, pozorování a dále osobní a úřední dokumenty třech vybraných dětí.

Výsledky: Po vyhodnocení dotazníků a po zpracování jednotlivých kazuistik jsme dospěli k závěru, že děti s různými typy postižení si vytváří ke koním blízký vztah a terapie jízdou na koni má velmi příznivý vliv na jejich tělesnou, duševní a sociální stránku. Předpokládané rehabilitační účinky terapie na tělesnou stránku jedince se nám potvrdily. U dětí dochází ke zlepšení koordinace pohybů, vzpřímenějšímu držení těla, zpevňování svalového korzetu a také k uvolnění celého těla.

Klíčová slova: mentální retardace, poruchy autistického spektra, pervazivní vývojové poruchy, Downův syndrom, hipoterapie

ABSTRAKT

Title: Hipotherapy and its influences on individuals with different types of disability

Goal of the research: To process case reports of these three children, observe the affect of therapy on each child and watch the responses of children to therapy.

Method: It was used questionnaire with open questions, observations, and personal and official documents of three selected children.

Results: After the evaluation of questionnaires and individual case reports we concluded that children created close relationship with horses and therapy had positive influence on them. Expected effects of rehabilitative therapy were confirmed. Finally it was improved children's coordination of movements, erection of the posture, strength of musculus corset, and relaxation of whole body.

Key words: mental retardation, Autistic Spectrum Disorders, pervasive developmental disorders, hipotherapy

Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce Mgr. Miroslavě Plívové za odborné vedení při zpracování této práce a také za pomoc při výběru tématu bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat rodičům dětí za ochotnou spolupráci při vyplňování dotazníků a za poskytnutí dokumentů o jejich dětech.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, s použitím literatury a pramenů uvedených v bibliografii.

V Praze dne:

.....

Podpis

Svoluji k zapůjčení své bakalářské práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena řádná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen převzaté literatury řádně očíslovat.

Jméno a příjmení: Číslo OP: Datum vypůjčení: Poznámka

OBSAH

I. ÚVOD..... 2
II. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE..... 4
III. VĚDECKÉ OTÁZKY..... 5
IV. TEORETICKÁ ČÁST..... 6
1. Mentální retardace..... 6
1.1. <i>Klasifikace mentální retardace</i> 7
1.1.1. Lehká mentální retardace..... 7
1.1.2. Středně těžká mentální retardace..... 8
1.1.3. Těžká mentální retardace..... 8
1.1.4. Hluboká mentální retardace..... 9
2. Poruchy autistického spektra..... 10
2.1. <i>Pervazivní vývojové poruchy</i> 11
2.2. <i>Triáda narušených oblastí</i> 13
2.3.1. Vysokofunkční autismus..... 14
2.3.2. Středněfunkční autismus..... 15
2.3.3. Nízkofunkční autismus..... 15
3. Downův syndrom..... 17
4. Hipoterapie..... 20
4.1. <i>Historie hipoterapie</i> 21
4.2. <i>Hiporehabilitace</i> 23
4.3. <i>Léčebné pedagogicko-psychologické ježdění</i> 24
4.4. <i>Sport handicapovaných a rekreační ježdění</i> 26
4.5. <i>Působení hipoterapie</i> 27
4.5.1. Faktory nespecifické..... 28
4.5.2. Faktory specifické..... 30
4.5.3. Psychosociální faktory..... 30
4.6. <i>Výběr koně pro hipoterapii</i> 32
4.7. <i>Praktické provádění hipoterapie</i> 34
4.7.1. Postup hipoterapie..... 35
V. PRAKTICKÁ ČÁST..... 37
5. Výzkumná část..... 37
5.1. <i>Metodiky výzkumu</i> 37
5.2. <i>Metody sběru dat a jejich zpracování</i> 37
5.3. <i>Charakteristika výzkumného prostředí a výzkumného souboru</i> 39
5.4. <i>Výsledky</i> 40
5.4.1. Kazuistika Martin..... 40
5.4.2. Kazuistika David..... 43
5.4.3. Kazuistika Petr..... 46
5.5. <i>Výsledky dotazníku s otevřenými otázkami</i> 49
VI. DISKUZE..... 59
VII. ZÁVĚR..... 62
SEZNAM LITERAURY..... 64
PŘÍLOHY..... 67

I. ÚVOD

Hipoterapie je rehabilitační metoda, která využívá léčebné působení koně na člověka. Patří mezi nejrozšířenější formy animoterapie- léčby využívající působení zvířat na člověka. Význam animoterapie v současné době velmi roste, vzájemnou interakcí „člověk-zvíře“ se v poslední době zabývá stále více odborníků. Kůň jako zvíře žijící ve stádě má velmi silnou schopnost navazování vztahů a to se týká i kontaktů s člověkem. Koně mezi sebou komunikují pomocí řeči těla, svého výrazu, postavení uší, podle různých pohybů a podobně. Díky tomu se snaží porozumět i komunikaci mezi lidmi. V poslední době se mezi veřejností výrazně rozšířila metoda práce s koněm podle tzv. přirozených metod. Pojem přirozený zde vyjadřuje postoj k práci s koněm a metody, které se snaží napodobit chování a komunikaci koní ve stádě. Tato metoda vychází z pozorování koně v jeho přirozeném prostředí. Metoda lze efektivně využít k přípravě koně na hiporehabilitaci, dále také při práci s klienty v průběhu pedagogicko-psychologického ježdění.

Ve světě se problematikou hipoterapie zabývá FRDI (The Federation of Riding for the Disabled International), jejíž členy jsou Česká hiporehabilitační společnost a Slovenská hippoterapeutická asociácia.

Téma týkající se hipoterapie jsem si zvolila především proto, abych si rozšířila přehled o dané problematice. Také z důvodu své tříleté praxe jako dobrovolník v občanském sdružení Zajíček na koni. S občanským sdružením jsem se v roce 2009 již po třetí zúčastnila letního integračního tábora, kde jsem získala potřebné materiály k výzkumné části mé bakalářské práci. Ještě před zahájením tábora jsem požádala rodiče tří dětí s handicapem o svolení psát o nich ve své bakalářské práci. Po jejich souhlasu jsme vypracovali dotazníky s otevřenými otázkami, které jsme rodičům rozdali na integračním táboře. Měli jsme zde možnost zúčastněného pozorování při terapii jízdou na koni, dále mi zde byly poskytnuty dokumenty potřebné k vypracování kazuistik jednotlivých dětí.

Hipoterapii bych se ráda věnovala do budoucna, chtěla bych rozšířit své znalosti v této problematice a získat profesionálnější praxi. Na základě těchto poznatků bych chtěla pokračovat v diplomové práci.

Práce by měla poukázat na to, jaký mají děti vztah k terapii jízdou na koni a jak na ně terapie působí po stránce tělesné, duševní a sociální. Dále bylo naší snahou zjistit, k jakým účinkům dochází prostřednictvím terapie. Výzkumná část mé práce pak vychází z kazuistických studií, zpracování dokumentů a pozorování dětí během terapeutické jednotky.

II. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce bylo zpracovat kazuistiky tří dětí, které se na letním integračním táboře zúčastňovaly terapie jízdou na koni. Naší snahou bylo zjistit, jak na tyto děti terapie jízdou na koni působí a k jakým zdravotním účinkům díky terapii dochází.

Pro splnění cíle jsme stanovili následující úkoly:

1. Prostudovat odbornou literaturu, která se zabývá danou problematikou.

[…]


Domníváme se, že bude pro děti prospěšné budou-li se terapii jízdou na koni věnovat i nadále. Pokud budou mít rodiče zájem, doporučovali bychom jim, aby se přes svého ošetřujícího lékaře informovali o možnostech návštěvy hipoterapie. Terapie jízdou na koni má na děti velmi příznivý vliv, ale při odborně vedené hipoterapii je možné u dětí dosahovat lepších účelněji vedených výsledků. Zpracování této bakalářské práce mi přineslo mnoho nových zkušeností a odbornější náhled na danou problematiku, čehož si velmi cením.

SEZNAM LITERAURY

1. GILLBERG, CH., PETTERS, T. *Autismus-zdravotní a výchovné aspekty*. 2. vydání. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-856-2.
2. GÚTH, A. *Liečebné metodiky rehabilitácii pre fyzioterapeuta*. 3. vydání. Bratislava: Liečreh Gúth, 2004. ISBN 80-88932-16-5.
3. HENDL, J. *Kvalitatívni výzkum: základní metody a aplikace*. 1. vydání. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-040-2.
4. HOLLÝ, K., HORNÁČEK, K. *Hipoterapie léčba pomocí koně*. 1. vydání. Ostrava: Montanex, 2005. ISBN 80-7225-190-2.
5. KOHOUTEK, R. *Metoda dotazníku pro pedagogy*. 1. vydání. Brno: Cerm, 1998. ISBN 80-7204-067-7.
6. KUČERA, J. *Downův syndrom*. 1. vydání. Praha: Avicentrum, 1981. ISBN 08-084-81
7. MÚLER, O. *Terapie ve speciální pedagogice: teorie a metodika*. 1. vydání. Olomouc: Univerzita Palackého, 2005. ISBN 80-244-1075-3.
8. NERADŽIČ, Z. *Animoterapie aneb Jak nás zvířata umí léčit*. 1. vydání. Praha: Albatros, 2006. ISBN 80-00-01809-8.
9. PIPEKOVÁ, J., VÍTKOVÁ, M. *Terapie ve speciálně pedagogické péči*. 1. vydání. Brno: Paido, 2000. ISBN 80-85931-83-4.

10. PIPEKOVÁ, J. *Kapitoly ze speciální pedagogiky*. 2. rozšířené a přepracované vydání. Brno: Paido, 2006. ISBN 80-7315-120-0.
11. PUESCHEL, M. *Downův syndrom*. 1. vydání. Praha: Tech-market, 1997. ISBN 80-86114-15-5.
12. SELIKOWITZ, M. *Downův syndrom*. 1. vydání. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7178-973-9.
13. ŠVARCOVÁ, I. *Mentální retardace*. 1. vydání. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-506-7.
14. THOROVÁ, K. *Poruchy autistického spektra*. 1. vydání. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-091-7.
15. VÁGNEROVÁ, M. *Psychopatologie pro pomáhající profese*. 3. vydání. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-802-3.
16. VALENTA, M., MÜLLER, O. *Psychopedie*. 2. vydání. Praha: Parta, 2004. ISBN 80-7320-063-5.
17. VÉLE, F. *Kineziologie posturálního systému*. 1. vydání. Praha: Karolinum, 1995. ISBN 80-7184-100-5.
18. VOCILKA, M. *Autismus*. 1. vydání. Praha: Tech-market, 1996. ISBN 80-902134-3-X.
19. VOTAVA, J. *Ucelená rehabilitace osob se zdravotním postižením*. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2005. ISBN 80-246-0708-5.
20. ZENKLOVÁ, J. Příběh rampičky. *Jezdeckví*, 2004, 52. ročník, č. 8, s. 56. ISSN 1210-5406

Internetové zdroje

1. *Asociace pomáhající lidem s autismem* [online]. c2009, [cit. 2009-07-25]. Dostupné z:

<http://www.hk.apla.cz/clanky_a_zajimavosti/poruchy_autistickeho_spektra_lenka_lukesova.pdf>

2. CASKOVÁ, V. „Neslyším!“ *Hiporehabilitace-informační zpravodaj o rehabilitaci na koni*. [online]. 13. ročník, č. 2 [cit. 2009-08-02]. Dostupné z:

<http://www.chs.web2001.cz/CHS_Download/Casopis/2006-02.pdf>

3. *CPK CHRPA Centrum přípravy koní pro hiporehabilitaci* [online]. c2009, [cit. 2009-07-03]. Dostupné z: <http://www.cpkchrpa.cz/viewpage.php?page_id=1>

4. *Česká hiporehabilitační společnost* [online]. c2009, [cit. 2009-06-18]. Dostupné z: <<http://chs.unas.cz/>>

5. *Downův syndrom* [online]. c2009, [cit. 2009-06-11]. Dostupné z:

<<http://www.trisomie21.cz/obraz.html>>

6. HERMANNOVÁ, H. Pedagogicko-psychologické ježdění v PL Bohnice.

Hiporehabilitace-informační zpravodaj o rehabilitaci na koni. [online]. 13. ročník, č. 3 [cit. 2009-08-02]. Dostupné z:

<http://www.chs.web2001.cz/CHS_Download/Casopis/2006-03.pdf>

7. *Základní a mateřská škola naděje* [online]. c2009, [cit. 2009-08-03]. Dostupné z:

<<http://www.specskolynadeje.cz/specmetody/teacchprogram.htm>>
