Posudek vedoucího bakalářské práce

*Autorka:* Lenka Obstová

*Název:* **Hipoterapie a její vliv na jedince s různými typy postižení**

*Vedoucí práce:* Mgr. Miroslava Plívová

*Rozsah:* 55 stran textu, 2 strany obrazových příloh

*Literatura:* 19 odkazů, 3 zdroje z internetu

*Dotazy k obhajobě:*

1. Existují nějaké kontraindikace (plynoucí např. z podstaty zdravotního postižení nebo z aktuálního zdravotního stavu klienta)?

*Hodnocení:*

Lenka Obstová si téma práce zvolila samostatně, při volbě vycházela z možnosti účastnit se osobně hipoterapie a realizovat zde výzkumnou část této práce.

V teoretické části autorka prokázala orientaci v problematice a schopnost čerpat z odborné literatury a poznatky přehledně uspořádat.

V praktické části autorka vhodně využívá adekvátních vědeckých metod.

I přes drobné nedostatky je práce formálně zpracovaná podle mého názoru na úrovni odpovídající bakalářské práce. Práci pravidelně konzultovala a mé připomínky akceptovala.

Domnívám se, že Lenka Obstová splnila požadavky kladené na vypracování bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

*Navrhované klasifikace:* 2 velmi dobře

V Praze, 28. 8. 2009

Mgr. Miroslava Plívová